



Kreisjugendring München-Land • Burgweg 10 • 82049 Pullach

Gemeinde Unterföhring Erster Bürgermeister Herr Andreas Kemmelmeyer Münchner Str. 70

85774 Unterföhring

Gemeinsamer Antrag der Grundschule Unterföhring und des KJR München – Land auf die Einrichtung einer 100 % Stelle für "Jungen Integration" an der Grundschule Unterföhring

Sehr geehrter Herr Kemmelmeyer,

hiermit beantragen wir die Einrichtung einer 100% Stelle für "Jungen Integration" an der Grundschule Unterföhring zum nächst möglichen Zeitpunkt.

Begründung:

Wie beim Termin am 15.11.2019 mit Frau Denzinger und anschließend mit Herrn Schramm vorbesprochen, haben wir, die Schulleitung der Grundschule Unterföhring gemeinsam mit dem KJR München – Land, aufgrund häufiger Rückmeldungen und Beobachtungen zu Problemlagen in Bezug auf Kinder mit Migrationshintegrund, im Oktober 2019 eine entsprechende Bedarfseinschätzung beim Lehrerkollegium an der Grundschule Unterföhring eingeholt.

Der Anteil von Kindern mit Migrationshintergrund beträgt an unserer Schule derzeit ca. 25 %. Mittels eines Fragebogens beurteilten 23 Lehrer_innen den Förderbedarf in ihren Klassen mit insgesamt 506 Schüler_innen in den Bereichen Sprache, Hausaufgaben, Sozialverhalten und Erziehung.

Demnach besuchen unsere Grundschule ca 130 Schüler_innen, deren Eltern Deutsch nicht als Muttersprache sprechen. Insgesamt 28 Schüler_innen brauchen eine besondere sprachliche Förderung, um dem Unterricht angemessen folgen zu können. Die Befragten sehen darüber hinaus bei insgesamt 57 Kindern einen Bedarf in der Hausaufgaben- bzw. Lernhilfe. Die Ursache hierfür wird bei 20 Kindern in mangelnden sprachlichen Fähigkeiten gesehen.

Konzeptionelle Eckdaten

Für die Kinder mit Förderbedarf in den Bereichen Hausaufgaben und Sprache soll an der Grundschule Unterföhring ein regelmäßiges Förderangebot von Montag bis Freitag bereitgestellt werden. Geschultes Personal soll gemeinsam mit ehrenamtlich Tätigen, folgende Schwerpunkte umsetzen:

- Sprachförderung (Einzel- und Gruppenförderung)
- Hausaufgaben- und Lernhilfe
- Spielgruppen
- Beratung der Mädchen und Jungen, ihrer Eltern und Lehrkräfte

Geschäftsstelle

Burgweg 10 • 82049 Pullach Tel. 089/744140-0 Fax 089/744140-33 info@kjr-ml.de www.kjr-ml.de

Regionale Jugendarbeit Bereichsleitung

Stephan Schwarz Tel.-Durchwahl -20 s.schwarz@kjr-ml.de

Ihr Zeichen: Unser Zeichen: Pullach, 08. Januar 2020

Kreisjugendring München-Land im Bayerischen Jugendring Körperschaft des öffentl. Rechts





Seite 2

Personal/Finanzierung

Aufgrund des festgemachten Bedarfs beantragen wir für die Einrichtung der Jungen Integration eine 100 % Stelle. Für diese 100 % Stelle in der Eingruppierung TVSuE S11 Stufe 3 entstehen voraussichtlich Kosten in Höhe von 72.000 Euro.

Gemäß dem "Rahmenkonzept zur Förderung von Einrichtungen für Junge Integration im Landkreis München" aus dem Jahr 2006 bezuschusst der Landkreis München derartige Projekte bisher mit 50 % des Defizites. Ein entsprechender Antrag kann für das Jahr 2021 vom KJR München - Land gestellt werden.

Auf der Grundlage des oben genannten Personalbedarfs ergibt sich für das Projekt der Jungen Integration an der Grundschule Unterföhring folgendes jahresbezogenes Finanzierungskonzept:

| Ausq | a | be | n |
|------|---|----|---|
| | | | |

| Personalkosten Sach- und Personalnebenkosten | 72.000 € 8.000 € |
|--|----------------------|
| Ausgaben gesamt: | 80.000 € |
| Einnahmen ab 2021: Gemeinde Unterföhring Landkreis München | 40.000 € 40.000 € |
| Einnahmen gesamt: | 80.000 € |

Sollten die Einrichtung der "Jungen Integration" bereits im laufe des Jahres 2020 starten können, müsste die Gemeinde Unterföhring die Kosten bis Jahresende zunächst vollständig übernehmen. Dies würde einen Aufwand für 2020, je nach Beginn der Einrichtung der Jungen Integration von bis ca. 80.000 Euro bedeuten.

Wir bitten um freundliche Genehmigung der Einrichtung der Jungen Integration an der Grundschule Unterföhring zum nächst möglichen Zeitpunkt und freuen uns auf eine weiterhin so gute Zusammenarbeit.

Für Rückfragen stehen wir gerne zur Verfügung.

Mit freundlichen Grüßen

Claudia Denzinger Schulleiterin Grundschule UFG

Stephan Schwarz Bereichsleitung KJR MÜ-LAND Metti Schramm Sozialraumleitung KJR MÜ-LAND Unterföhring